
Proposta Numero: DEL-233-2024

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 148

DATA: 29/01/2024

OGGETTO: NOMINA  DI  UN  COMPONENTE  DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI
VALUTAZIONE  DELLA  PERFORMANCE  DELLA  ASL  TARANTO  IN
SOSTITUZIONE DI COMPONENTE DIMISSIONARIO

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Affari Generali 
Estensore: Francesco Scarsella
Istruttore: Francesco Scarsella
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: SIMONA GRASSI
Direttore S.C.: 
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 416CD0EB20ED61590018BB134C58C573B817B4C7724

B73B6441199C312FA4CD9 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-233-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: NOMINA DI UN COMPONENTE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DELLA ASL TARANTO IN SOSTITUZIONE DI 
COMPONENTE DIMISSIONARIO

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI
-  Legge Regione Puglia del  5 dicembre 2001, n. 32, denominata  “Assestamento e variazioni  al
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2001” all’art. 14, terzo comma, che ha previsto che
“per  l'espletamento  delle  funzioni  di  cui  al  comma  1  del  presente  articolo,  ai  componenti
dipendenti  dell'azienda  è  riconoscibile  una  quota  di  retribuzione  di  risultato  e  ai  componenti
esterni un compenso non superiore a lire 18 milioni annui, ridotti in lire 12 milioni se dipendenti da
altra pubblica amministrazione”;

- Legge Regione Puglia del 31 dicembre 2007, n. 40, denominata  “Disposizioni per la formazione
del bilancio di previsione 2008 e bilancio pluriennale 2008-2010 della Regione Puglia” che, all’art.
26  ha  previsto  che  “il compenso  per  ciascun  componente  previsto  dall’articolo  14  (Nuclei  di
valutazione) della legge regionale 5 dicembre 2001, n. 32 (Assestamento e variazione al bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2001) è ridotto del 30 per cento”;

-  Decreto Legislativo n.  150/2009 denominato “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n.  15,  in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii, ed in particolare l’art. 14 che ha previsto l’istituzione presso
ogni  amministrazione  pubblica  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  performance
(O.I.V.)  in sostituzione dei  servizi  di  controllo interno comunque denominati previsti dal  D.Lgs.
286/1999 e l’art. 14 bis denominato “elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV”;

- Legge Regione Puglia n. 1/2011 denominata “Norme in materia di ottimizzazione e valutazione
della produttività del  lavoro pubblico e di  contenimento dei  costi degli  apparati amministrativi
nella Regione Puglia” che ha dettato disposizioni per adeguare l'ordinamento della Regione Puglia
ai principi del decreto legislativo 29 ottobre 2009, n. 150, in ottemperanza a quanto previsto dal
comma 2 dell'articolo 16 e dall'articolo 31 del medesimo decreto, senza nuovi e maggiori oneri a
carico del bilancio regionale, estendendo le disposizioni della predetta legge, oltre che alla Regione
Puglia,  alle  agenzie  e  ai  suoi  enti  strumentali,  ivi  compresi  gli  enti  del  Servizio  sanitario  e,
prevedendo all’art. 5, l’istituzione dell’O.I.V. della Performance;

- Legge n. 190/2012 denominata “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità nella P.A.”;



-  Decreto Legislativo n.  33/2013 denominato  “Riordino della disciplina riguardante il  diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii;

-  deliberazione  CIVIT  n.  12/2013  denominata  “Requisiti  e  procedimento  per  la  nomina  dei
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)”;

- Decreto Legge n. 90/2014 denominato “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, così come convertito con modificazioni dalla
Legge n. 114/2014 dell’11 agosto 2014 che, all’art. 19 comma 9, ha disposto il trasferimento delle
funzioni in materia di misurazione e valutazione delle performance, di cui agli articoli 7, 8, 9, 10,
12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione al
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  e  che  al
successivo comma 10, ha rinviato all’adozione di un regolamento il riordino delle funzioni di cui al
comma 9 del medesimo articolo in materia di misurazione e valutazione della performance, sulla
base delle norme generali regolatrici della materie contenute nel medesimo comma 10 dell’art. 19
del D.L. n. 90/2014;

-  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  105/2016  del  9  maggio  2016  denominato
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza
del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche
amministrazioni”  con  cui  è  stato  adottato  il  Regolamento  di  disciplina  delle  funzioni  del
Dipartimento  della  funzione  pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  in  materia  di
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni;

-  Decreto  Ministeriale  2  dicembre  2016  denominato  “Istituzione  dell’Elenco  Nazionale  dei
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance” che, in attuazione di
quanto  stabilito  dai  commi  3  e  4  dell’art.  6  del  D.P.R.  105/2016,  ha  disciplinato  l’istituzione
dell’elenco  nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di  Valutazione  della
Performance (art. 1), i requisiti di competenza, esperienza e integrità (art. 2), le fasce professionali
(art.  5), la nomina e la durata dell’incarico (art.  7),  l’equilibrio di genere (art.  7 comma 7) e le
norme transitorie e finali (art. 10);

PREMESSO CHE
con deliberazione del D.G. n. 714 del 25/03/2021 è stata affidata alla dott.ssa Ilaria Rizzo l’incarico
di  componente  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  Performance  (O.I.V.)  con
scadenza il 27/03/2024;

con nota n. 122648 del 13.07.2023 la dott.ssa Ilaria Rizzo ha comunicato la rinuncia all’incarico di
componente dell’O.I.V. rassegnando le proprie dimissioni;

con  deliberazione  del  D.G.  n.  2050  del  22.09.2023  la  ASL  TA  ha  indetto  “avviso  pubblico  di
manifestazione di  interesse per la nomina di  n.  1  componente dell’Organismo Indipendente di
Valutazione  della  Performance  (OIV)  della  ASL  di  Taranto  per  sostituzione  componente
dimissionaria”;

ATTESO CHE 
• l’art. 8 dell’avviso prevede che “le domande dei candidati saranno esaminate da un’apposita

Commissione, nominata dal Direttore Generale”;



• con nota prot. n. 182830 del 25/10/2023 è stato chiesto al Direttore Generale di nominare la
Commissione Esaminatrice;

• il  Direttore  Generale  con  nota  in  calce  al  prot.  n.  182830  del  25/10/2023,  agli  atti  della
Struttura proponente, ha nominato la Commissione Esaminatrice per la successiva disanima
delle candidature al fine di elaborare un elenco di idonei nelle persone del:
 Dott. Vito Santoro – Direttore Amministrativo ASL Taranto (Presidente);
 Dott.ssa Paola Fischetti – Dirigente S.C. Gestione Risorse Umane (Membro componente);
 Dott. Antonio Conoci – Dirigente S.C. Controllo di Gestione (Membro componente);
In qualità di segretario il dott. Francesco Scarsella, Collaboratore Amministrativo Professionale 

in servizio presso la S.S.D. Affari Generali ASL TA;

DATO CHE
con  nota  n.  prot.  220010  del  15.12.2023,  terminati  i  lavori  e  l’esame  delle  candidature,  il
Presidente della Commissione ha provveduto a trasmettere al Direttore Generale il lavoro svolto
insieme ai documenti pervenuti per le successive valutazioni;

CONSIDERATO CHE
sono pervenute n. 49 (quarantanove) istanze di partecipazione e che dai lavori della Commissione
risulta quanto segue:

• n. 5 (cinque) candidati non sono ammissibili per carenza dei requisiti previsti nell’avviso, e
precisamente:

Cognome Nome Riferimento bando Note

CONTE RICO Art. 3, punto 1) Iscrizione Elenco Nazionale OIV da meno di sei mesi

NOTARIELLO ANTONIO Art. 7, lettera b) Allegato B: incompleto, assenza della pagina n. 11

SPEDICATO LUIGI Art. 7, lettera a) Curriculum Vitae non presente

RENZULLO LUIGI Art. 7, lettera b) Allegato B: difforme da quanto richiesto dal bando e non 
presenta le informazioni richieste.

FRANCHINI FEDERICA Art. 7 Allegato A, incompleto, assenza della pagina n. 7; 
Allegato B: incompleto, assenza della pagina n. 10

• n. 44 (quarantaquattro) candidati sono risultati ammessi e idonei sulla base dei requisiti
richiesti dall’avviso e qui individuati in ordine alfabetico: 

COGNOME NOME

ABATI ROBERTO
ALBANESE GIUSEPPE
BIANCHI PIERVITO
BLANCATO CARMELO
BORRACCINO DANIELA
CALDERA LORETTA
CAPURSI NAPPI PIETRO ANGELO
CENCI GIUSEPPE
COTTONE EUGENIO
COVELLI GOFFREDO
DE CAROLIS ROSSELLA
DE GIOSA LEONARDO



DELFINO ROBERTO
DI STEFANO MONIA
FORMICA COSTANTINO
FORNARIO LUCA
FORTUNA ANGELO
GENTILE TERESA
GERMANO SERGIO
GIARDINO PAOLA
GIORGIO DOMENICO
GIUGLIANO SANDRO LUIGI
GRASSO MARCO
GRECO GIOVANNI GIANLEO
INSERRA CIRO
LENOCI CLAUDIO
LIQUORI GIOVANNI
LOMBARDINI GIULIO
MADARO DONATO
MARINO PASQUALE
MICCOLIS FERNANDO
MOLARO SEBASTIANO
NICOTRA FRANCESCO
PALAZZOLO GUIDO
PALMISANO COSIMO
PICARIELLO SERGIO
PROIA ALBERTO
ROSATO NICOLA
ROSETO FLAVIO MARIA
RUSSO ANTONIA
SIRAGUSA ANTONELLA
TRAVAGLINI MASSIMILIANO
VELLA GIUSEPPE
ZURLO GIUSEPPE

PRESO ATTO
della  nota  n.  16289  del  23.01.2024  con  la  quale  il  Direttore  Generale  ha  “ individuato  quale
candidato idoneo a ricoprire il ruolo di componente dell’OIV, il dott. Fernando Miccolis che, oltre a
soddisfare tutti i requisiti richiesti nell’Avviso, ha già ricoperto il ruolo di componente di OIV e ha
maturato adeguata esperienza professionale nell’ambito delle materie di competenza dell’OIV”;

PRESO ATTO
che il dott. Fernando Miccolis ha dichiarato quanto richiesto nell’Avviso agli articoli: art. 4 (Divieto
di  nomina),  art.  5  (Cause  di  inconferibilità,  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi),  art.  6
(Esclusività dell’incarico);

PRESO ATTO
che il dott. Fernando Miccolis risulta essere iscritto nell’Elenco Nazionale OIV verificato attraverso
la visura effettuata sul Portale della Funzione Pubblica;

RITENUTO



alla luce di quanto sopra, di procedere alla nomina del dott. Fernando Miccolis come componente
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.) della ASL di Taranto per la
durata di anni tre, a partire dalla data di sottoscrizione del contratto;

RITENUTO
altresì  opportuno  ai  fini  della  semplificazione  ed  economicità  dell’azione  amministrativa  di
prevedere la possibilità di attingere dal suddetto elenco di idonei per eventuali nomine successive,
previa verifica di tutti i requisiti necessari e richiesti dalla legge;

Istruttore, Collaboratore Amm.vo Prof.le: dott. Francesco Scarsella
Dirigente Responsabile S.S.D. Affari Generali: f.to dott.ssa Simona Grassi

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  DARE  ATTO  dei  verbali  della  Commissione  esaminatrice  e  approvare  l’elenco  dei  n.  44
candidati idonei, di seguito riportati in ordine alfabetico:

COGNOME NOME

ABATI ROBERTO
ALBANESE GIUSEPPE
BIANCHI PIERVITO
BLANCATO CARMELO
BORRACCINO DANIELA
CALDERA LORETTA
CAPURSI NAPPI PIETRO ANGELO
CENCI GIUSEPPE
COTTONE EUGENIO
COVELLI GOFFREDO
DE CAROLIS ROSSELLA
DE GIOSA LEONARDO
DELFINO ROBERTO
DI STEFANO MONIA
FORMICA COSTANTINO
FORNARIO LUCA
FORTUNA ANGELO
GENTILE TERESA
GERMANO SERGIO
GIARDINO PAOLA
GIORGIO DOMENICO



GIUGLIANO SANDRO LUIGI
GRASSO MARCO
GRECO GIOVANNI GIANLEO
INSERRA CIRO
LENOCI CLAUDIO
LIQUORI GIOVANNI
LOMBARDINI GIULIO
MADARO DONATO
MARINO PASQUALE
MICCOLIS FERNANDO
MOLARO SEBASTIANO
NICOTRA FRANCESCO
PALAZZOLO GUIDO
PALMISANO COSIMO
PICARIELLO SERGIO
PROIA ALBERTO
ROSATO NICOLA
ROSETO FLAVIO MARIA
RUSSO ANTONIA
SIRAGUSA ANTONELLA
TRAVAGLINI MASSIMILIANO
VELLA GIUSEPPE
ZURLO GIUSEPPE

2. di  NOMINARE il dott. Fernando Miccolis, in sostituzione del componente dimissionario, per la
durata di anni tre, a partire dalla data di sottoscrizione del contratto;

3. di  DARE  ATTO che  il  compenso  annuo  del  dott.  Fernando  Miccolis,  quale  componente
dell’O.I.V., determinato in base alla Legge Regione Puglia n. 32/2001, con le riduzioni previste
dalle Leggi Regione Puglia n. 40/2007 e n. 1/2011, è pari ad € 5.856,62 lordi, oltre oneri fiscali e
previdenziali  se dovuti e che è previsto un rimborso spese a copertura di eventuali  costi di
viaggio, vitto e alloggio, dettagliatamente documentati;

4. di  DARE ATTO  che l’Organismo Indipendente di Valutazione delle Performance della ASL TA,
risulta essere così composto:

• Dott.ssa Costantina Nardella (Presidente);
• Dott. Salvatore Vignigni (Componente);
• Dott. Fernando Miccolis (Componente)

5. di DARE ATTO che la registrazione di spesa relativa al compenso e al rimborso spese del dott.
Fernando Miccolis sarà assunta con successivo provvedimento; 

6. di TRASMETTERE la presente deliberazione ai seguenti destinatari:
• Dott.ssa Costantina Nardella (Presidente);
• Dott. Salvatore Vignigni (Componente);
• Dott. Fernando Miccolis (Componente)

6. di  COMUNICARE  l’esito  della  procedura  al  “Portale  della  Performance”  per  la
pubblicazione sul sito web del Dipartimento della Funzione Pubblica;



7. di  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  per  la  Prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) della ASL Taranto per la pubblicazione sul sito aziendale
nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  all’Area  Gestione  del  Personale  e  all’Area
Gestione Risorse Finanziarie per i rispettivi adempimenti di competenza;

8. di PUBBLICARE l’esito della procedura selettiva sul sito web dell’ASL TA nella sezioni “Albo on
line – sez. Concorsi ed Avvisi pubblici”.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


